
 
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ  
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

 

от 29.12.2023 № 683-п 

г. Иваново 

 

О внесении изменений в постановление 

Правительства Ивановской области от 18.10.2023 № 486-п  

«О модели системы долговременного ухода за гражданами  

пожилого возраста и инвалидами, нуждающимися в уходе,  

в Ивановской области» 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 28.12.2013 № 442-ФЗ 

«Об основах социального обслуживания граждан в Российской 

Федерации», приказами Министерства труда и социальной защиты 

Российской Федерации от 15.12.2022 № 781 «О реализации в отдельных 

субъектах Российской Федерации в 2023 году Типовой модели системы 

долговременного ухода за гражданами пожилого возраста и инвалидами, 

нуждающимися в уходе», от 25.08.2023 № 681  «О реализации в 2023 году 

в Российской Федерации Типовой модели системы долговременного 

ухода за гражданами пожилого возраста и инвалидами, нуждающимися в 

уходе, и внесении изменений в приказ Министерства труда и    

социальной защиты Российской Федерации от 27 декабря 2022 г. № 821 

«О реализации в отдельных субъектах Российской Федерации в 2023 году 

пилотного проекта по созданию системы долговременного ухода за 

гражданами пожилого возраста и инвалидами, нуждающимися в уходе, 

реализуемого в рамках федерального проекта «Старшее поколение» 

национального проекта «Демография», в целях реализации федерального 

проекта «Старшее поколение» национального проекта «Демография» 

Правительство Ивановской области п о с т а н о в л я е т: 

Внести в постановление Правительства Ивановской области  

от 18.10.2023 № 486-п «О модели системы долговременного ухода за 

гражданами пожилого возраста и инвалидами, нуждающимися в уходе, в 

Ивановской области» следующие изменения:  

 

 



2 

 

1. Наименование постановления изложить в следующей редакции: 

«О реализации в 2023 году модели системы долговременного ухода 

за гражданами пожилого возраста и инвалидами, нуждающимися в уходе, 

в Ивановской области». 

2. В пункте 1 после слов «в Ивановской области» дополнить 

словами «в 2023 году». 

3. В приложении к постановлению: 

3.1. В наименовании приложения после слов «в Ивановской 

области» дополнить словами «в 2023 году». 

3.2. В пункте 1.1 после слов «в Ивановской области» дополнить 

словами «в 2023 году». 

3.3. В подпункте 5 пункта 5.6 слова «региональным 

координационным центром» заменить словами «областным 

государственным казенным учреждением «Центр по обеспечению 

деятельности территориальных органов социальной защиты населения». 

3.4. Абзацы второй и третий пункта 8.12 изложить в следующей 

редакции: 

«до 2 раз в день 3 - 7 дней в неделю при наличии у гражданина 

первого или второго уровня нуждаемости в уходе; 

до 3 раз в день 5 - 7 дней в неделю при наличии у гражданина 

второго или третьего уровня нуждаемости в уходе.». 

3.5. В пункте 10.3 слова «региональным координационным 

центром» заменить словами «областным государственным казенным 

учреждением «Центр по обеспечению деятельности территориальных 

органов социальной защиты населения». 

3.6. В приложениях 1 - 9 к модели системы долговременного ухода 

за гражданами пожилого возраста и инвалидами, нуждающимися в уходе, 

в Ивановской области после слов «в Ивановской области» дополнить 

словами «в 2023 году». 

3.7. В приложении 10 к модели системы долговременного ухода за 

гражданами пожилого возраста и инвалидами, нуждающимися в уходе, в 

Ивановской области: 

3.7.1. После слов «в Ивановской области» дополнить словами        

«в 2023 году». 

3.7.2. В пункте 4: 

3.7.2.1. Таблицу подпункта 4.2 изложить в следующей редакции: 

«Количество 

посещений 

День недели 

понедельник вторник среда четверг пятница суббота воскресенье» 

1 раз в день        

2 раза в день        

3 раза в день        

 

consultantplus://offline/ref=DB2189C67610EC1298E80875C7AAF59610C4E9FE70DAD71C911CE092EC5135C0499826A5C5BF7A1B4BDAABCDDDCA1F7C0A64DBAD400072882B42145Dl1W0H


3 

 

3.7.2.2. Строку вторую таблицы подпункта 4.3 изложить в 

следующей редакции: 
«Количество 

расчетных дней – 30 

5 дней 7 дней 7 дней 7 дней 4 дня» 

3.7.2.3. Подпункт 4.4 изложить в следующей редакции: 

«4.4. Еженедельное распределение перечня и объема социальных 

услуг по уходу
1
, включенных в социальный пакет долговременного ухода 

и предоставляемых в соответствии со стандартами
2
, на получение 

которых выражено согласие: 

на 1 неделе месяца 

Наиме 

нование 

социаль

ной 

услуги 

по 

уходу 

Объем 

и 

перио

дич 

ность 

соци 

аль 

ной 

услуги 

по 

уходу 

Пн Вт Ср Чт Пт Сб Вс Ит

ого 

(в 

ми

н) 

кра

тно

сть 

объе

м (в 

ми 

н)
3 

крат

ност

ь 

объе

м (в 

мин) 

кра

тно

сть 

объе

м (в 

мин) 

кра

тно

сть 

объе

м (в 

мин) 

кра

тно

сть 

объе

м (в 

мин) 

кра

тно

сть 

объе

м (в 

мин) 

кра

тно

сть 

об

ъе

м 

(в 

ми

н) 

                 

Итого  

(в минутах) 

               

на 2 неделе месяца 

Наиме 

нование 

социаль

ной 

услуги 

по 

уходу 

Объем 

и 

перио

дич 

ность 

соци 

аль 

ной 

услуги 

по 

уходу 

Пн Вт Ср Чт Пт Сб Вс Ит

ого 

(в 

ми

н) 

кра

тно

сть 

объе

м (в 

ми 

н)
3
 

крат

ност

ь 

объе

м (в 

мин) 

кра

тно

сть 

объе

м (в 

мин) 

кра

тно

сть 

объе

м (в 

мин) 

кра

тно

сть 

объе

м (в 

мин) 

кра

тно

сть 

объе

м (в 

мин) 

кра

тно

сть 

об

ъе

м 

(в 

ми

н) 

*                 

Итого  

(в минутах) 

               

на 3 неделе месяца 

Наиме 

нование 

социаль

ной 

услуги 

по 

уходу 

Объем 

и 

перио

дич 

ность 

соци 

аль 

ной 

услуги 

по 

уходу 

Пн Вт Ср Чт Пт Сб Вс Ит

ого 

(в 

ми

н) 

кра

тно

сть 

объе

м (в 

ми 

н)
3
 

крат

ност

ь 

объе

м (в 

мин) 

кра

тно

сть 

объе

м (в 

мин) 

кра

тно

сть 

объе

м (в 

мин) 

кра

тно

сть 

объе

м (в 

мин) 

кра

тно

сть 

объе

м (в 

мин) 

кра

тно

сть 

об

ъе

м 

(в 

ми

н) 



4 

 

**                 

Итого  

(в минутах) 

               

на 4 неделе месяца 

Наимен

ование 

социаль

ной 

услуги 

по 

уходу 

Объем 

и 

перио

дич 

ность 

соци 

аль 

ной 

услуги 

по 

уходу 

Пн Вт Ср Чт Пт Сб Вс Ит

ого 

(в 

ми

н) 

кра

тно

сть 

объе

м (в 

ми 

н)
3
 

крат

ност

ь 

объе

м (в 

мин) 

кра

тно

сть 

объе

м (в 

мин) 

кра

тно

сть 

объе

м (в 

мин) 

кра

тно

сть 

объе

м (в 

мин) 

кра

тно

сть 

объе

м (в 

мин) 

кра

тно

сть 

об

ъе

м 

(в 

ми

н) 

*                 

Итого                

(в минутах) 

               

на 5 неделе месяца 

Наиме 

нование 

социаль

ной 

услуги 

по 

уходу 

Объем 

и 

перио

дично

сть 

соци 

аль 

ной 

услуги 

по 

уходу 

Пн Вт Ср Чт Пт Сб Вс Ит

ого 

(в 

ми

н)» 

кра

тно

сть 

объе

м (в 

ми 

н)
3
 

крат

ност

ь 

объе

м (в 

мин) 

кра

тно

сть 

объе

м (в 

мин) 

кра

тно

сть 

объе

м (в 

мин) 

кра

тно

сть 

объе

м (в 

мин) 

кра

тно

сть 

объе

м (в 

мин) 

кра

тно

сть 

об

ъе

м 

(в 

ми

н) 

                 

Итого  

(в минутах) 

               

3.7.3. Сноску «
6
» изложить в следующей редакции: 

«
6
 Дополнение к индивидуальной программе утверждается 

областным государственным казенным учреждением «Центр по 

обеспечению деятельности территориальных органов социальной защиты 

населения».». 

 

 

 

Губернатор 

Ивановской области 

 

С.С. Воскресенский 

 


